Νόμοι.

Ὁ ἐπὶ μοιχείᾳ γυναικὸς κατηγορηθεὶς οὐ δύναται ταύτην γαμετῆν ἀγαγεῖσθαι.

Πάντας ὅσοι τὰς γυναῖκας αὐτῶν μοιχευόμενας εὐρίσκοντες μὴ ἀπολύουσι, τιμωρεῖσθαι κελύομεν. Πορνοβοσκός ἐστὶν ὁ τὴν ἑαυτοῦ γαμετῆν μοιχευθεῖσαν μὴ ἀπολύσας, οὐ μὴν ὁ ψιλῶς ὑποπτεύσας.

Ἀλλὰ τανῦν, καὶ μετὰ τὴν καταδικῆν, δύναται ὁ ἀνὴρ ἀναλαβεῖν ἐκ τοῦ μοναστηρίου τὴν μοιχευθεῖσαν αὐτοῦ γυναῖκα, κατὰ τὴν ριζ' Ἰουστινιάνειον νεαρὰν, κελύομεν, λέγουσαν, τὴν μοιχευθεῖσαν γυναῖκα, ταῖς προσηκούσας ὑποδαλλομένην τοιαύτην, μοναστηρίῳ ἐμβάλλεσθαι· καὶ εἰ μὲν εἴσω διατίας ὁ ἀπὸ αὐτῆν ἀναλαβεῖν βουληθείη, ἔφουσαν αὐτῷ δίδωμι τοῦτο ποιεῖν, καὶ συνοικεῖν αὐτῇ, μηδένα κίνδυνον ἐντεῦθεν εὐλαδομένην· οὐ γὰρ καταβλάπτεται ὁ γάμος διὰ τὸ ἐν τῷ μεταξὺ γεγονότα. Εἰ δὲ ὁ προσειρημένος χρόνος παρέλθοι, ἢ ὁ ἀνὴρ, πρὶν ἀναλαβεῖν αὐτῆν, τελευτήσῃ, κελύομεν ἀποκείρεσθαι τὴν γυναῖκα, καὶ τὸ μοναχικὸν σχῆμα λαμβάνειν.

Εἰ περὶ μοιχείας ὁ ἀνὴρ κατηγορήσας τῆς γυναικὸς ἀπελέγξει, νηνικαῦτα, χωρισμοῦ γενομένου, ἔχει τὸν ἀνδρα κελύομεν, πρὸς τῇ πρὸ γάμου δωρεᾷ, καὶ

A apostolicum can. qui jubet, cum ejecta muliere matrimonio conjunctum non fieri { sacerdotem ; quem etiam quæras in 4 cap. lit. Γ.

Magnus Basilius in 34 can., Adulterio pollutas, inquit, et ob pietatem et futuri iudicii metum peccatum confitentes, vel quomodocunque convictas, veluti ab uteri tumore, vel etiam ab edito partu, dum mariti earum longe peregrinantur, publicare non siverunt Patres nostri, pœnarum locos illas ingredi cogendo, flentis videlicet, audientis, et substrati, ne convictis mortis causam præbeamus. Illius enim maritus, ipsam extra ecclesiæ ambitum exeuntum videns, cum iis qui pœnis subiiciuntur, et manifestioribus testimoniis non egens, quod matrimonii leges violavit, statim illam interficiet : plenus enim zelo, juxta Salomonem, animus viri ipsius. Ideoque consistere quidem cum fidelibus ordinantur, et una precari absque communione, donec expletum fuerit pœnitentiæ tempus.

In 37 vero : Qui alienam uxorem vel alicui desponsatam corrumpit, et postquam ea ablata fuerit, uxorem ducit, in prima quidem adulterii accusabitur ; in secunda autem reus non agatur, uxo a viro libera.

In 39 etiam, Quæ vivit, inquit, cum adultero, adultera est ; id est, quæ cum aliquo adulterata est, et post legitimi sui mariti mortem adultero, matrimonii scilicet lege, conjuncta est. Non enim illa una cum eo vivere permittitur, neque ab ecclesiasticis neque a civilibus legibus, et nisi desistat, ejus peccatum non solvitur, licet pœnarum tempus perfecerit. Quære et 5 cap. lit. Γ', quin et 16.

Leges.

Qui adulterii cum muliere commissi accusatur, illam uxorem ducere non potest.

Quicumque uxores suas adulterare deprehendunt, et non dimittunt, puniri eos jubemus. Leno enim est, qui propriam suam uxorem adulteratam non dimittit ; non vero qui tantum suspectam habet.

Nunc autem, et post condemnationem, vir uxorem suam adulteram ex monasterio accipere potest, juxta 117 Justiniani novellam, quæ dicit : Jubemus mulierem adulteram congruis pœnis subditam in monasterium conjici : et si intra biennium maritus velit eam reducere, damus ei potestatem hoc faciendi, et una cum ea habitandi, nullo exinde imminente illi periculo. Nullum enim præjudicium accipit matrimonium ex his quæ medio tempore facta sunt. Sin autem prædictum tempus præterierit, aut maritus, priusquam illam receperit, obierit, jubemus ut tondeatur mulier, et habitum monasticum induat.

185 Si adulterii vir uxorem suam damnans convicerit, tum separatione facta jubemus virum præter donationem ante nuptias factam etiam

dotem habere : et ad hoc, si filios non habeat, tantum accipere ex alia uxoris substantia, quantum dotis tertia pars esse cognoscitur, ut ejus proprietati et dos et a nobis definita pœna applicetur. Si enim filios habuerit ex ejus matrimonio, et dotem aliamque mulieris substantiam filiis conservari, et ita adulterum legitime convictum una cum uxore puniri. Et si quidem uxorem habeat adulter, eam et dotem et ante nuptias donationem accipere : aliam vero mariti substantiam, si sint quidem ascendentes vel descendentes usque ad tertium gradum, illos eam accipere ; sin autem non sint, eam fisco adjudicari.

Adulteris verberatis et tonsis nares abscindantur. Internuntii vero et impii hujusque facinorosi administri verberati et tonsi in perpetuum mittantur exsilium.

Quin etiam et 32 novella imperatoris Leonis congruas pœnas adulteris viris et adulteris feminis statuit.

Tricesima octava vero novella adulterum et adulteram narium abscissione punit, et decernit, quod maritus adulteræ dotem lucretur ; illam autem in monasterio includi, nec tamen invitam tonderi ; quæ vero ultra dotem sunt facultates ejus filios et monasterium dividere ; sin autem non habet liberos, ejus parentes vel alios ex ejus cognatione.

Actio adulterii intenditur, non solum ob legitime uxoris struprum, sed etiam super matrimonium, quod consistere non potest, et illegitimum, et sponsalia, et concubinatum.

Qui adulterum cum propria uxore in ipso actu deprehendit, si contingat eum occidere, non ut homicida punitur ; in sua enim propria domo in ipso actu maritus adulterum interficere potest, et illum scenicum vel infamem. Maritis autem non conceditur adulteras suas uxores interficere.